
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»
Созыв 2022 -  2027 гг.

РЕШЕНИЕ

27 сентября 2024 года № 30.150
г. Хилок

О внесении изменений в Порядок оплаты труда работников муниципальных 
учреждений, финансируемых из бюджета муниципального района 
«Хилокский район», утвержденный решением Совета муниципального района 
«Хилокский район» от 26 июня 2014 года № 16.93

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, статьей 53 
Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 
Забайкальского края от 8 июля 2024 года № 2373-33K «О повышении заработной 
платы работников государственных и муниципальных учреждений Забайкальского 
края и внесении изменений в Закон Забайкальского края «Об оплате труда 
работников государственных учреждений Забайкальского края», Совет 
муниципального района «Хилокский район» р е ш и л :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок оплаты 
труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета 
муниципального района «Хилокский район», утвержденный решением Совета 
муниципального района «Хилокский район» от 26 июня 2014 года № 16.93.

2. Признать утратившим силу с 1 октября 2024 года:
1) пункт 1 решения Совета муниципального района «Хилокский район» от 

15 сентября 2016 года № 33.235 «О внесении изменений в Порядок оплаты труда 
работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета 
муниципального района «Хилокский район», утвержденный решением Совета 
муниципального района «Хилокский район» от 26 июня 2014 года № 16.93»;

2) решение Совета муниципального района «Хилокский район» от 8 
февраля 2018 года № 6.57 «О внесении изменения в статью 131 Порядка оплаты 
труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета 
муниципального района «Хилокский район», утвержденного решением Совета 
муниципального района «Хилокский район» от 26 июня 2014 года № 16.93».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в Сетевом издании 
муниципального района «Хилокский район».

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день, после дня его 
официального опубликования (обнародования).

....

И.о.главы муниципального
«Хилокский район» | ]| JI.В.Тищенко

Председатель Совета
муниципального района «Хилокский район» } ^В.Ю.Левкович



УТВЕРЖДЕНЫ 
решением Совета 

муниципального района 
«Хилокский район» 

от « L 2024 года № 30.150
ГШШкШгИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок оплаты труда работников муниципальных 
учреждений, финансируемых из бюджета муниципального район 

«Хилокский район», утвержденный решением Совета муниципального 
района «Хилокский район» от 26 июня 2014 года № 16.93

Внести в Порядок оплаты труда работников муниципальных учреждений, 
финансируемых из бюджета муниципального района «Хилокский район», 
утвержденный решением Совета муниципального района «Хилокский район» 
от 26 июня 2014 года № 16.93 следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Оплата труда работников муниципальных учреждений, 
финансируемых из бюджета муниципального района «Хилокский район»

1. Системы оплаты труда работников муниципальных учреждений, 
финансируемых из бюджета муниципального района «Хилокский район» 
(далее -  муниципальные учреждения) включают в себя оклады (должностные 
оклады), ставки заработной платы, компенсационные и стимулирующие 
выплаты, гарантированные доплаты и устанавливаются коллективными 
договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в 
соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудового права, в том числе с 
настоящим решением Совета муниципального района «Хилокский район» и 
иными нормативными правовыми актами муниципального района 
«Хилокский район».

2. Положение об установлении систем оплаты труда работников 
муниципальных учреждений утверждается администрацией муниципального 
района «Хилокский район» в соответствии с трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового 
права, в том числе с настоящим решением Совета муниципального района 
«Хилокский район» и иными нормативными правовыми актами 
муниципального района «Хилокский район», с учетом специфики 
деятельности муниципальных учреждений.

3. Органы местного самоуправления муниципального района 
«Хилокский район», на которые возложены координация и регулирование 
деятельности соответствующих отраслей и (или) которые осуществляют 
функции и полномочия учредителей муниципальных учреждений, 
утверждают примерные положения об оплате труда работников 
муниципальных учреждений соответствующих отраслей по согласованию с 
администрацией муниципального района «Хилокский район», определяющей



перспективные направления развития и осуществляющей управление в сфере 
трудовых отношений.»;

2) статью 2 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Администрация муниципального района «Хилокский район» вправе 

принимать решения об увеличении окладов (должностных окладов), ставок 
заработной платы работников муниципальных учреждений, в том числе по 
отдельным отраслям, во исполнение решений Президента Российской 
Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора 
Забайкальского края, Правительства Забайкальского края и иных случаях»;

3) статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Компенсационные и стимулирующие выплаты
1. Общий перечень компенсационных и стимулирующих 

выплат работникам муниципальных учреждений определяется 
администрацией муниципального района «Хилокский район».

2. Перечни компенсационных и стимулирующих выплат работникам 
муниципальных учреждений по отдельным отраслям деятельности, их 
размеры и порядок установления определяются органами местного 
самоуправления муниципального района «Хилокский район», на которые 
возложены координация и регулирование деятельности соответствующих 
отраслей и (или) которые осуществляют функции и полномочия учредителей 
муниципальных учреждений.

3. Компенсационные и стимулирующие выплаты работникам 
муниципальных учреждений устанавливаются локальными нормативными 
актами муниципальных учреждений в соответствии с трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, 
содержащими нормы трудового права, в том числе с решением Совета 
муниципального района «Хилокский район» и иными нормативными 
правовыми актами муниципального района «Хилокский район»;

4) статьи 4-131 признать утратившим силу;
5) статью 14 изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Оплата труда руководителей муниципальных 

учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров
1. Оплата труда руководителей муниципальных учреждений, их 

заместителей и главных бухгалтеров состоит из должностного оклада, 
компенсационных и стимулирующих выплат и определяется трудовым 
договором с учетом предельного уровня соотношения среднемесячной 
заработной платы руководителей муниципальных учреждений, их 
заместителей, главных бухгалтеров, формируемой за счет всех источников 
финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и 
среднемесячной заработной платы работников (без учета заработной платы 
соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера), 
определяемого органом местного самоуправления, осуществляющим 
функции и полномочия учредителя соответствующего муниципального 
учреждения, в размере, не превышающем размера, который установлен 
администрацией муниципального района «Хилокский район».



2. Порядок и размеры оплаты труда руководителей муниципальных 
учреждений учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров 
устанавливаются администрацией муниципального района «Хилокский 
район»;

5) статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Формирование фонда оплаты труда работников 

муниципальных учреждений
Порядок формирования фонда оплаты труда работников 

муниципальных учреждений устанавливается администрацией 
муниципального района «Хилокский район».


